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Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 7 

juli 2016. 

 

Beslutsordning 

Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 

förvaltningens. Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt 

förvaltningens förslag. 

 

 

§ 20 

Stockholmsenkäten 2016 – stadsövergripande resultat 

Dnr 1.8.1-399/2016 

 

Socialnämndens beslut 

 

1. Socialnämnden godkänner redovisningen. 

2. Socialnämnden överlämnar redovisningen till samtliga 

stadsdelsnämnder och utbildningsnämnden. 

 

Särskilt uttalande 

Ordföranden Åsa Lindhagen m.fl. (MP) och ledamöterna  

Rana Carlstedt (S), Anna Rantala Bonnier (Fi) och  

Alexandra Mattsson Åkerström (V) lämnar följande särskilda 

uttalande: 

 

Vi i Stockholms stad har många skäl att vara stolta över stadens 

ungdomar som även i årets undersökning visar att alkohol- och 

tobaksbruket minskar. Det är dock oroväckande att allt fler pojkar i 

årskurs 2 i gymnasiet uppger att de använt narkotika minst en gång 

under den senaste månaden och att den psykiska ohälsan ökar, i 

synnerhet hos flickor.  

 

För att komma till rätta med den psykiska ohälsan så anser vi i 

majoriteten att det är ytterst viktigt att våra unga har många vuxna 

tillgängliga i form av föräldrar, skolhälsa, ungdomsmottagningar 

och fritidsledare. Vi vet att en meningsfull fritid är ett viktigt 

komplement till hem och skola, för att skapa välbefinnande och en 

känsla av sammanhang. Det är därför oroande att staden kan se en 

långsiktig nedåtgående trend hos ungdomar som besöker 

fritidsgårdar eller andra ledarledda aktiviteter. Något vi i 

majoriteten kommer att fortsätta att följa i samarbete med andra 

berörda nämnder. 

 

 

 



 Socialnämnden 
 Protokoll 
 2016-08-23 
 Sida 25 (31) 

 

 

 

 

Särskilt uttalande 

Vice ordförande Andréa Ström m.fl. (M) och ledamoten Isabel 

Smedberg Palmqvist m.fl. (L) lämnar följande särskilda uttalande: 

Det är delvis glädjande siffror som presenteras i Stockholmenkäten, 

den positiva trenden beträffande ungas alkohol- och tobaksbruk 

fortsätter. Däremot ökar den psykiska ohälsan bland unga kvinnor 

med nästan 10 procent sedan 2010.   

 

Alldeles för många unga i Stockholm mår psykiskt dåligt. 

Samarbetet mellan skolan, socialtjänsten och landstinget måste 

fördjupas för att tillhandahålla tidiga insatser och bryta utvecklingen 

mot ökande psykisk ohälsa. 

 

En av de viktigaste åtgärderna vi ser handlar om att upptäcka 

psykisk ohälsa i tid. För den tjej eller kille som börjar må dåligt kan 

det vara avgörande hur snabbt han eller hon får hjälp. Ofta kan 

tröskeln att själv be om hjälp vara väldigt hög, därför behövs det 

vuxna i närheten som märker när något är fel.  

 

Vi förväntar oss att majoriteten lyfter frågan och gör de insatser 

som behövs för att minska risken för psykisk ohälsa. Här kan 

exempelvis elevhälsan spela en viktig roll, därför är viktigt att utöka 

tillgängligheten och se till att det även finns hjälp att få via nätet.   

 

Ersättaryttrande 

Ersättarna Stina Bengtsson (C) och Sofia Modigh (KD) hänvisar till 

Moderaternas och Liberalernas särskilda uttalande. 

 

Ärendet 

Stockholmsenkäten genomförs av socialförvaltningen vartannat år 

och är en enkätundersökning som besvaras av ungdomar i grund-

skolans årskurs nio och i år två på gymnasiet i Stockholms stad. 

Den positiva trend som kunde skönjas redan 2012 och 2014, 

beträffande ungas alkohol- och tobaksbruk, fortsätter även i årets 

mätning. Det råder också en fortsatt tendens till minskad 

självrapporterad brottslighet bland pojkar medan utvecklingen för 

flickor är oförändrad men på betydligt lägre nivå. När det gäller 

narkotikaanvändning och psykisk ohälsa är utvecklingen inte lika 

positiv. An-delen elever som uppger att de någon gång har prövat 

narkotika ligger relativt stabilt under hela 2000-talet. Mellan 2014 

och 2016 minskar denna andel med en eller ett par procentenheter i 

samtliga grupper utom i gymnasiets år två där den istället ökar 

någon procentenhet. Däremot har andelen gymnasieelever, och då i 

synnerhet pojkar, som uppger att de använt narkotika mer frekvent 

ökat det senaste decenniet samt ytterligare något mellan de två 


